MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC nº 17/2024, de 14 DE AGOSTO DE 2024 -

Divulgação do resultado da Etapa 1

        A Pró-Reitora de Extensão e Cultura (PROEXC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições, torna público o resultado da ETAPA 1 do Edital nº 17 da

PROEXC Prêmio "Arretadas, sim senhor!", com prazo para interposição de recurso até 23h59min do

dia 22/10/2024, por meio do endereço eletrônico: proexc@ifpb.edu.br, Com Cópia para: dext@ifpb.edu.br.

Título

Coordenadora/

Orientadora Equipe Campus

Ferramenta tecnológica de inclusão social

feminina: erradicando o analfabetismo de

Mulheres Rurais

Valeska Lisandra de

Menezes

Claudia Horana Isidoro de

Oliveira; Emilly Cabral de

Oliveira; Rafaela Tavares da

Silva CAMPUS-SR

ARRETADAS ECOSOLIDÁRIAS:

construção de Tecnologia Social para o

fomento de fundos rotativos em grupo

produtivo autogestionário em Tacimã-PB

Taysa Tamara Viana

Machado

Maria Larissa de Lima

Silva;Mariana Gomes de

Pontes;Severina de Souto

Lima CAMPUS-GB

Tecendo Resistência: Racismo Ambiental,

Empoderamento e Sustentabilidade para

Mulheres Artesas.

Adriana Charpe

Pimenta dos Santos

Larissa Ribeiro

Marinho;Josiane Goncalves de

Oliveira CAMPUS-CB

O FEMINISMO E AGRICULTURA

FAMILIAR: ESTUDO DE CASO DA

CONSTRUCAO DE UM QUINTAL

PRODUTIVO NA COMUNIDADE

QUILOMBOLADA GIA -PE

Adriana Oliveira

Araujo

Camila Pereira da Silva;Maria

Gabriely Pena Nunes da Silva CAMPUS-PI

Desenvolvimento de produtos: feijão verde

minimamente processado e vagem

condimentada em conserva na

Associação dos Produtores Rurais do

Assentamento Canudos II

Andrea de Lucena

Lira

Fernanda Raquel da Costa

Agra Amaral;Isabel Maria

Cirilo Oliveira;Cecilia Candeia

Lyra CAMPUS-JP

EcoVentus: Uma proposta de

solução sustentável para resfriamento de

habitações no Semiárido Nordestino

Larissa Layerr

Oliveira de Medeiros

e Lima

Kyvya Dayse Alves de

Medeiros;Angelina Eryka

Fernandes Arcoverde;Fatima

Brena de Souza Felicio CAMPUS-PT

Gerencia Arretada - Sistema de Controle e

Gestao da Comunidade agrícola Mulatinha

Renata Franca de

Pontes

Ana Clara Goncalves da Silva

Dias;Jhennifer Kelly Nicolau

da Cunha;Maria Eduarda

Souto da Costa CAMPUS-ES

Desenvolvimento de Tecnologia Sustentável

para Captação e Reuso de Aguas Cinzas

em um Lar de Idosos no município de Picuí:

Coleta, Armazenamento e Distribuição

Kassandra Christiny

Silva Mendes

Ana Laura Melo de

Souza;Havyla Nathalya

Santos Silva;Rebeca Luanny

de Carvalho Costa CAMPUS-PC

E-commerce Delícias da Quixaba

Nathalya Cristina

Ribeiro Trigueiro

Ana Clara Pereira dos

Santos;Gracilene Silva

Santos;Hevilly Helloranny

Fernandes de Freitas Souza CAMPUS-PC

	Documento assinado eletronicamente por: